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Abstrakt

Jezerní sedimenty jsou tvořeny směsí terestrického rostlinného materiálu, primární

produkcí jezerního planktonu a mikrobiální biomasy jezera. Všechny tyto skupiny

organismů diskriminují během fixace C-substrátu a/nebo jeho následné asimilace v určité

míře těžší a stabilnější 13C uhlík, což se odráží v obsahu 13C v jejich biomase a následně i v

sedimentech. Důvodem diskriminace v těchto enzymaticky řízených biochemických

reakcích je kinetická frakcionace kontrolovaná vazebnou energií chemických látek.

Izotopový podpis obsažený v organické hmotě jezerních sedimentů může ovlivnit intenzita

fotosyntézy, vznik anoxické zóny umožňující aktivitu metanogenních a metanotrofních

bakterií, úživnost jezera nebo také hydrologická izolace (dlouhé období sucha).

Klíčová slova: Paleolimnologie, izotopy uhlíku, diskriminační procesy, jezerní sedimenty

Abstract

Lake sediments consist of terrestric plant matter, lacustrine plancton primary production

and microbial lake biomass. All of these organism groups discriminate during C-substate

fixation and/or its further assimilation heavier and more stable 13C carbon at a certain ratio,

which is reflected by 13C concentration in their biomass and consequently in sediments.

The reason of discrimination at these enzymatically controlled biochemical reactions lies at

kinetic fractionation controlled by binding energies of chemical substances. Isotopic

signature contained in organic matter of lake sediments can be influenced by photosyntesis

intensity, formation of anoxic zone allowing methanogenic a methanotrophic bacteries

activity, lake trophic state or hydrologic isolation (long periods of drought).

Keywords: Paleolimnology, carbon isotopes, discrimination processes, lake sediments
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1. Úvod

Uhlík tvoří v přírodě několik stabilních izotopů, ze kterých jsou především stabilní

izotopy 12C a 13C ideální pro paleoenvironmentální rekonstrukce založené na

analýzách jezerních sedimentů. Tyto izotopy se liší v atomové hmotnosti, což způsobuje

rozdílné fyzikální a chemické vlastnosti, které vedou k diskriminaci často těžšího, méně

reaktivního uhlíku 13C zejména během biochemických reakcí.

Procesy jako například fotosyntéza, respirace, metanogeneze a další vedou

k variabilitě výskytu izotopů uhlíku, která je sice v řádech maximálně jednoho procenta,

přesto nám může mnoho napovědět o procesech, ke kterým v biosféře dochází a docházelo

v minulosti. Protože se jezero chová jako sink, kam se ukládá organická hmota z mnoha

zdrojů uvnitř i vně jezera, je interpretace izotopového složení organického materiálu v

sedimentech velmi složitá. Alochtonní zdroj organické hmoty v jezerních sedimentech

představuje přísun organického materiálu zejména terestrického rostlinného původu.

Abychom uměli říct, jaký izotopový signál tato organická hmota do sedimentů přináší,

musíme znát mechanismus hlavního biochemického procesu tvorby rostlinné biomasy –

tzn. mechanismus diskriminace izotopů uhlíku během fotosyntézy. Autochtonní organická

hmota, tvořená uvnitř jezera, pochází jednak z biomasy primárních producentů

(fytoplankton) a na ně navázaných trofických úrovní, a jednak z biomasy bakteriálních

společenstev. Jaké izotopové složení uhlíku vzniká při tvorbě planktonní a bakteriální

biomasy je tedy další klíčovou otázkou pro správnou interpretaci obsahu δ13C v organické

hmotě jezerních sedimentů. Mezi bakteriální skupiny, které se mohou významným

způsoben podílet na tvorbě sedimentů, patří především aerobní organotrofní bakterie,

metanogenní a s nimi spojené metanotrofní bakterie.

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila na popis mechanismů diskriminačnch

procesů izotopů uhlíku, ke kterým dochází v nejvýznamnějších rostlinných a bakteriálních

skupinách, jež se podílejí svou biomasou na tvorbě organického uhlíku ukládaného do

archivů jezerních sedimentů. Zároveň se věnuji faktorům, které mohou ovlivnit množství

celkového uloženého uhlíku, C/N poměr, a zejména samotný izotopový poměr 12C/13C

analyzované organické hmoty s cílem naučit se pomocí těchto proxy dat správně

interpretovat historické změny, ke kterým během evoluce jezera mohlo docházet.
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2. Obecná charakteristika izotopů

Jako izotopy označujeme atomy stejného prvku, jejichž jádra mají stejný počet

protonů, ale rozdílný počet neutronů. Počet elektronů v elektronovém obalu atomů se

neliší, izotopy prvků mají tedy stejné atomové číslo a z toho důvodu i téměř identické

chemické vlastnosti. Rozdílný počet neutronů v jádře ale znamená, že se od sebe atomy liší

hmotnostním číslem, tedy i atomovou hmotností, a proto se liší z hlediska fyzikálních

vlastností jako je hmotnost, hustota a především stálost. Izotopy lze podle stability

atomového jádra rozdělit na stabilní (stálé) a nestabilní (podléhající radioaktivnímu

rozpadu). Na kladně nabité protony působí elektrostatické odpudivé síly, společně

s neutrony je ale v jádře drží pohromadě velmi silné jaderné síly. Přestože jsou tisíckrát

silnější než síly elektrostatické, mají jen velmi malý dosah, takže působí jen na nukleony

v bezprostřední blízkosti. Slabší odpudivé elektromagnetické síly mají větší dosah a působí

tak i na protony, které se v jádře nacházejí ve větší vzdálenosti, a proto zde mohou

převládat. Elektrostatické odpuzování vzdálených, kladně nabitých protonů vyrovnává

přebytek neutronů, které na tyto protony působí přitažlivými jadernými silami. Příliš

mnoho přidaných neutronů ale znamená, že budou obsazovat vyšší energetické hladiny,

kde jsou ale vazebné síly slabší a celé jádro se tak stane nestabilním. Čím vyšší

energetickou hladinu protony a neutrony obsadí, tím je pravděpodobnější že se jádro

přemění na konfiguraci s nižší energií. O tom, zda bude jádro nestabilní, tedy rozhoduje

poměr počtu protonů a neutronů a celkový počet nukleonů.

Jádra nestabilních atomů emitují radioaktivní záření a dochází pak zpravidla

k přeměně na jiný prvek. Radioaktivitu rozlišujeme na přirozenou, tj. samovolný rozpad

nestabilních jader na stabilní, a na umělou, kdy je rozpad jádra vyvolán umělým přidáním

energie (α částic, nebo neutronů), čímž se jádro stane nestabilním (Šantrůček et al., 2014).

Záření α

Záření alfa je proud částic helia (alfa částic), které je tvořeno dvěma protony a dvěma

neutrony a má kladný náboj +2e. K emisi alfa částic dochází během rozpadu velmi těžkých

prvků jako je uran, radon nebo radium a uvolněná energie odpovídá úbytku hmotnosti

systému. Nuklid, který emituje alfa záření, se na periodické tabulce prvků posune o dvě

místa vlevo, jeho protonové číslo klesne o 2 a nukleové číslo klesne o 4. V procesu

vypuzení částice se nuklid dostává do excitovaného stavu. Při přechodu zpět na svoji
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základní energetickou hladinu emituje záření gama. Záření alfa je silně ionizujících ale má

malou pronikavost a lze jej odstínit například papírem.

Záření β

Záření beta je vyzařování elektronů nebo pozitronů. Jde o přirozené izobarické

rozpadání jader, během kterého se nemění počet nukleonů. Záření β má sice oproti α záření

větší pronikavost, ale je mnohem méně ionizující a lze jej odstínit hliníkovou fólií.

K rozpadu β dochází, pokud má atom nadbytek kladně nebo záporně nabitých částic. Podle

toho rozlišujeme dva možné scénáře rozpadu:

β- nadbytečný neutron se přemění na proton za vzniku elektronu a antineutrina. Při tomto

procesu se protonové číslo zvyšuje o jedno a nukleové číslo se nemění. Oproti původnímu

stavu se tedy atom posune v PSP o jedno místo vpravo.

β+ nadbytečný proton se mění na neutron za vzniku pozitronu a neutrina. Protonové číslo

se snižuje o jedno a nukleové se nemění. Oproti původnímu stavu atomu dochází k posunu

v PSP o jedno místo vlevo.

Poločas přeměny

Radioaktivní nuklid, který emituje alfa nebo beta záření podléhá přeměně na

stabilnější nuklid (prvek). Tato přeměna se dá definovat pomocí poločasu přeměny T1/2.

Poločas rozpadu je doba, za kterou dojde k poklesu aktivity na polovinu, tedy dojde

k přeměně poloviny všech atomárních jader v pozorovaném vzorku. Tato doba je velmi


[…]


i půda pocházející z eroze hlubokých půdních horizontů. Pokud v sedimentu nalezneme

zuhelnatělé částice, může to indikovat požár, nebo velmi suché klima. Autochtonní OM se

pak většinou projevuje jako amorfní, homogenní seskupení organické hmoty a pokud je

systém dominován alochtonní OM tak bude jejich zastoupení v sedimentu minimální,

protože podléhá selektivní degradaci (viz výše), ovšem s pomocí elektronového

mikroskopu je někdy možné určit zbytkové buněčné struktury nebo lze izolovat frustule

rozsivek, které mohou sloužit k rekonstrukci celkového fosforu dostupného ve vodě během

jejich života. Dále jsou významné palynologické metody, tedy analýza pylu uložená

v jezerním sedimentu, která nám může pomoci přesněji odhadnout skladbu rostlinného

společenstva v regionálním měřítku, u hydrologicky izolovaných jezer jde pouze o lokální

informaci (Mayers and Vallier-Vergès, 1999). K přesnějšímu datování se využívají

například tefry, což jsou uložené částice pyroklastického materiálu, které vznikly během

vulkanické aktivity. Vulkanické částice mají velký rozptyl až na kontinentální nebo

globální úrovni a jsou uložené v mnoha různých jezerech. Díky jejich pozorování a

datování na mnoha lokalitách se dají využít jako záchytné body na časové ose vývoje

jezera (Mayer and Schwark, 1999).
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6. Závěr

- Hlavní podíl na vzniku organické hmotě uložené do sedimentu mají terestriální

rostliny, planktonní řasy a mikrobiální biomasa.

- Naprostá většina organické hmoty se po odumření mineralizuje a látky z ní se

recyklují zpět to systému, zatímco jen velmi malé množství v porovnání

s původní biomasou se uloží do archivu jezerního sedimentu.

- Největší množství uložené organické hmoty tvoří většinou terestriální C3

rostliny (δ13C= -27 až -30‰), neboť obsahují odolné lignino-celulózové

struktury, zatímco organická hmota primární produkce jezera (δ13C= -25 až

-30‰), snadno podléhá rozkladným procesům.

- Z důvodu nerozlišitelnosti izotopových podpisů C3 rostlin a planktonních řas

je pro jejich identifikaci využíváno C:N poměru. Jde o poměr uhlíku a dusíku

v organické hmotě. U C3 rostlin se C:N poměr pohybuje > 20, zatímco u

planktonních řas pouze < 10. To nám umožňuje tyto dvě skupiny lépe rozlišovat.

- Hodnoty δ13C planktonní biomasy nicméně ovlivňuje intenzita fotosyntézy.

V hypertrofních jezerech s vysokou intenzitou fotosyntézy jsou primární

producenti nuceni místo preferenčního 12CO2 asimilovat také 13CO2 a později i

těžší HCO3
-
a budou proto tvořit biomasu asi o 8‰ obohacenou o 13C, což se

odrazí v sedimentu jako nárůst množství těžkého izotopu uhlíku. Podobný efekt

může mít také hydrologická izolace jezera, bude docházek k obohacování

rozpuštěného anorganického uhlíku o 13C z důvodu evaporace. Pokud v

takovém systému dlouhodobě dominuje autochtonní primární produkce, projeví

se efekt hydrologické izolace v sedimentu jako nízké C:N, spolu s progresivním

nárůstem hodnot δ13C.

- Bakteriální biomasa zásadně ovlivňuje hodnoty δ13C sedimentů jezera, protože

mikroorganismy asimilují organický materiál, který již prošel nějakým

diskriminačním procesem, je jejich vlastní biomasa je proto silně ochuzena o

δ13C. Hodnota sedimentární organické hmoty δ13C <32‰ ukazují právě na

intenzivní mikrobiální činnost.
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- Aerobní organotrofní bakterie tvoří biomasu v rozsahu δ13C mezi -37‰ až

-30‰. Čím nižší je teplota a dostupnost C-substrátu, tím víc budou bakterie

diskriminovat 13C, protože vysoká afinita k příjmu uhlíku při nízkých

koncentracích způsobí vyšší rychlost příjmu a tím i průtoku uhlíku mikrobiálním

systémem.

- Metanogenní bakterie, které žijí v anaerobních sedimentech, nevytváří biomasu

odlišitelnou od jiných bakterií (asimilační cesty jsou podobné), nicméně

produkují metan ochuzený o 13C (δ13C -40 až -110‰). Tento metan slouží jako

substrát uhlíku pro metanotrofní bakterie a tvoří tak biomasu s hodnotou δ13C

až -90‰.

- Množství celkové deponované organické hmoty ovlivňuje trofie jezera a

období kdy k uložení došlo. Během jarní a letní období bude množství uložené

biomasy větší. Eutrofní jezera obsahují velké množství organické hmoty a tím

pádem i velké množství sedimentů, zatímco oligotrofní jezera jsou na

organickou hmotu chudá a tedy i přírůstek sedimentů bude pomalý.

- Za anaerobních podmínek bude množství uložené biomasy větší, protože za

aerobních podmínek dochází k účinnější oxidaci organického materiálu již

během sedimentace.

- Míra úživnosti určuje, které procesy budou v ukládání organického uhlíku do

sedimentů převládat a tím zároveň ovlivňovat hodnoty δ13C sedimentární

organické hmoty:

o U jezer s mírnou a středně silnou eutrofizací můžeme pozorovat

postupném ochuzování sedimentu o 13C a řídícím faktorem bude

především aktivita mikrobiální biomasy u dna.

o Při silné eutrofizaci pozorujeme naopak progresivní obohacování

sedimentu o 13C a řídícím faktore bude aktivita biomasy primárních

producentů jezera.

o Oligotrofní jezera mají hlavní přísun organické hmoty z terestriálních

ekosystémů, což se projeví jako pokles δ13C k více negativním hodnotám

a zvyšování C:N poměru.
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