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Organická hmota obsažená v jezerních sedimentech je částečně tvořena v jezeře samotném, částečně

pochází z povodí. To je také důvodem, proč jsou interpretace obsahu stabilních izotopů v sedimentech

tak složité - jsou výsledkem mnoha procesů, vnitrojezerních i extrajezerních. Odborných článků, které

využívají izotopy uhlíku v jezerních sedimentech, je nepřeberné množství. Při vysvětlování zjištěných

hodnot izotopů uhlíku autoři poukazují na různé procesy, které k hodnotám mohli vést, a vzhledem

k individuálnímu charakteru limnologie zkoumaného jezera je vcelku logické, že na různých lokalitách

se mohou uplatňovat rozdílné procesy. Učebnice nebo review, kde by byly na jednom místě popsány

principy diskriminace všech hlavních biochemických procesů, které tvoří organickou hmotu

v sedimentech, však neexistuje.

V rešerši se proto Zuzka zaměřila na principy diskriminačních procesů, které vedou ke vzniku organické

hmoty s různým uhlíkovým izotopovým signálem (fotosyntéza, aerobní heterotrofie, anaerobní

metanogeneze a metanotrofie), a pokusila se shrnout možné interpretace hodnot δ13C v profilu

jezerních sedimentů. Její bakalářská práce navazuje na předchozí paleoekologické práce s cílem

připravit studentku na interpretaci izotopových dat z profilů šumavských jezer v následné diplomové

práci.

S tématem izotopů se naši studenti během bakalářského studia příliš nesetkávají, a když už, tak jen

okrajově, je to tedy pro ně tak trochu sci-fi. O to víc si cením, s jakou odhodlaností se do tématu Zuzka

pustila. Po fázi nadšení přišla nutně i fáze frustrace nad tím, jak jsou jednotlivé diskriminační procesy

složité, provázená zprávami „já nevím jak dál“ nebo „já tomu nerozumím“. Sice se mi nepřiznala, ale

tuším, že ukápla i nějaká ta slza zoufalství. Vždy jsme se pak spolu sešly na delší konzultaci, a ke konci

jsme byly v kontaktu téměř denně. Když mi po posledních úpravách napsala „fakt mě to začíná bavit

čím dál tím víc, už se taky chci hrabat v hrudce bahna“, bylo vyhráno.

Zuzka přistupovala ke zpracování své bakalářské práce velmi svědomitě a s nadšením, pravidelně se

mnou konzultovala postup práce, nastudovala doporučenou literaturu a sama pak v souvislosti s tím,

jak se prohlubovaly její znalosti tématiky, literaturu vyhledávala a získané informace zapracovala do

textu. Seznam citovaných položek přesahuje 4 desítky, jde převážně o mezinárodní recenzovaná

periodika a anglické učebnice. Velmi kladně také hodnotím její schopnost zorientovat se v obrovském

množství publikovaných prací, díky čemuž je práce velmi konsistentní. První verze textu nesly

pochopitelně klasické nedostatky doprovázející překlad z angličtiny či snahu o vědeckou formulaci,

která však vedla k nesrozumitelnosti textu. Ve finálovém sprintu se však Zuzce podařilo text vypilovat

tak, že je opravdu velmi čtivý, aniž by ztratil na věcnosti a odbornosti.

Předkládaná práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci a plně ji doporučuji

přijmout jako podklad pro udělení titulu Bc.
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